



# ЗАКОН

## ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным  
Собранием области

6 июня 2022 года

#### Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 29 декабря 2010 года № 4175/979-IV-ОЗ «О физической культуре и спорте в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 8 июня, 15 ноября 2012 года, 16 мая, 19 сентября 2013 года, 15 мая 2014 года, 14 мая, 5 ноября, 29 декабря 2015 года, 30 июня, 8 сентября 2016 года, 9 марта 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, сорок пятое заседание; 2012, тринадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцать первое, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280020, 28 октября 2019 года, № 5600201910280002; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 6 марта 2018 года, 12 сентября 2018 года, 8 декабря 2020 года, 2 марта 2021 года, 14 мая 2021 года, 19 августа 2021 года) изменения.

1. В статье 6:

1) в части 1:

а) в пункте 1.1 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

б) пункт 4.1 изложить в редакции:

«4.1) развитие детско-юношеского спорта;»;

в) пункт 9.1 признать утратившим силу;  
г) пункт 9.3 признать утратившим силу;  
2) в пункте 3 части 2 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных».

2. В статье 16:

1) в части 1 слова «на основании государственных образовательных стандартов» заменить словами «на основе федеральных государственных образовательных стандартов»;

2) в части 2:

а) в абзаце третьем слово «физкультурно-спортивной» заменить словами «физическому развитию и физической»;

б) в абзаце четвертом слова «навыков физической культуры» заменить словами «двигательных навыков, знаний о физической культуре»;

в) абзац пятый после слова «учебных» дополнить словами «и внеучебных».

3. В части 4 статьи 18 слова «детско-юношеские спортивно-адаптивные школы» заменить словами «спортивные школы, в том числе по адаптивному спорту».

4. В статье 19:

1) часть 3 изложить в редакции:

«3. Спортивная подготовка в Оренбургской области может осуществляться на основании государственного (муниципального) задания за счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, договора об оказании платных образовательных услуг или в рамках трудовой деятельности в соответствии с трудовым законодательством.»;

2) часть 4 признать утратившей силу;

3) в части 8 слова «образовательных организаций, осуществляющих спортивную подготовку, и организаций спортивной подготовки» заменить словами «организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, физкультурно-спортивных организаций».

5. Часть 1 статьи 20 признать утратившей силу.

6. В статье 21:

1) наименование дополнить словами «, областные центры спортивной подготовки»;

2) дополнить частью 8 в редакции:

«8. Центры спортивной подготовки Оренбургской области создаются на основании решений Правительства Оренбургской области.».

7. Часть 3 статьи 24 признать утратившей силу.

8. В части 4 статьи 25 слова «осуществляющую спортивную подготовку» заменить словами «реализующую дополнительные образовательные программы спортивной подготовки».

9. В статье 29 слова «образовательных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, организациях спортивной подготовки,» заменить словами «организациях, реализующих дополнительные образовательные програм-

мы спортивной подготовки,».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Часть 1, пункт 2 части 2, часть 3, пункты 1, 3 части 4, части 6, 8, 9 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Первый вице-губернатор –  
первый заместитель председателя  
Правительства Оренбургской  
области – министр сельского  
хозяйства, торговли, пищевой и  
перерабатывающей промышленности  
Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов



С.В.Балыкин

14 июня 2022 года  
№ 360/137-VII-ОЗ